CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  feita  a  indicação  para  a  Secretaria  de  Educação  para  que  seja
construído o cronograma de chamada do cadastro reserva dos professores aprovados no
Edital Nº 1 – SEDUC/RECIFE, de 27 de março de 2023, na área da Educação, função Professor
I  e  II  para  Prefeitura  do  Recife.

JUSTIFICATIVA

Foi  feito  um  pedido  de  informação  n°2024002240020010011  no  portal  de
transparência, acerca da existência ou não do cronograma de chamada dos concursados do
cadastro reserva dos professores aprovados no Edital Nº 1 – SEDUC/RECIFE, de 27 de março
de 2023, na área da Educação, função Professor I e II para Prefeitura do Recife.

A  resposta  obtida  foi  que:  "Em  resposta  ao  Pedido  de  Acesso  à  Informação

n°2024002240020010011 do Portal da Transparência do Município do Recife, informamos
que, o referido concurso foi realizado para suprir a necessidade de preenchimento das vagas
na  Rede  Municipal  de  Ensino  do  Recife,  e  que  foram  convocados  800  (oitocentos)
Professores  I  e  200  (duzentos)  Professores  II.  Quanto  ao  preenchimento  das  vagas
remanescentes,  decorrentes  de  desistência  de  posse  ou  inabilitação  dos  candidatos
nomeados pela Portaria n°1546 de 04/12/2023, estamos providenciando a substituição de
forma gradativa,  a  exemplo das nomeações já  realizadas pela Portaria  nº 029 de 15 de
janeiro de 2024 publicada no DOM nº 006 de 16 de janeiro de 2024 e Portaria nº 208 de 08
de março de 2024 publicada no DOM nº 033 de 09 de março de 2024."

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
24

02
05

24
1/

46
26

1,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 3596/2024

APROVADO
23ª Sessão Ordinária - 29/04/2024
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

A resposta segue também em anexo.

Diante  o  exposto,  é  feita  a  indicação  para  que  seja  construído  o  cronograma  de

chamada do cadastro reserva dos professores aprovados no Edital Nº 1 – SEDUC/RECIFE, de
27 de março de 2023, na área da Educação, função Professor I e II para Prefeitura do Recife.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  22 de abril de 2024.

IVAN MORAES
Vereador - PSOL

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
24

02
05

24
1/

46
26

1,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2